CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANÁ
17a Legislatura - Biênio 2.019-2.020

Presidente - Sidinei Róbis de Oliveira
1° Secretário - Cesar Augusto de Mello

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICAÇÃO DE N° 18, de 10/02/2020
, 	Autoria do Vereador Jose Oscar Belão

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação
regimental, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
como indicação, a tomada de providências legais junto ao departamento
competente para que seja colocado na rotatória perto do Mercado Du'Sol na
Av. Governador Paulo Cruz Pimentel placas de preferência para quem está na
rotatória e sinalização tipo olho de gato.

Justificativa:

É necessário que seja respeitado a regulamentação de trânsito em
nossa cidade. Tal medida da instalação das placas indicativas de sinalização
obriga os condutores a observar as proibições estabelecidas por esse tipo de
sinais gráficos.

Tem se observado eu um ponto que Merece maior atenção é a
colocação de placas que sinalize a preferência para aquele que ,já tenha
acessado a rotatória, em meio à conversões de trânsito, segundo dispõe o
Código de Trânsito Brasileiro - CTB. Desta forma trazendo mais segurança ao
que transitam nestes pontos.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos nobres
Edis na aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de lbaiti, aos 10 dias do mês
de fevereiro de 2020.

Vereador proponente

APROVADO POR UNANIMIDADE

EM 	CO.-1_

	00000001